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UMOWA LEASINGU A PODATEK VAT 

W ŚWIETLE PRZEPISÓW UNIJNYCH 
 

W dniu 04.10.2017 r. Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (dalej: „TSUE”) wydał 

wyrok w sprawie pomiędzy organami podatkowymi Wielkiej Brytanii a Mercedes-Benz 

Financial Services UK Ltd. (sygn. akt C-164/16), w którym dokonał wykładni przepisu art. 14 

ust. 2 lit. b) Dyrektywy Rady 2006/112/WE z dnia 28.11.2006 r. w sprawie wspólnego 

systemu podatku od wartości dodanej (Dz. U. UE. L. z 2006 r. Nr 347, str. 1 z późn. zm.; 

dalej: „Dyrektywa VAT”) w kontekście umów leasingu z opcją wykupu.  

I tak, zgodnie z art. 14 ust. 2 lit. b) Dyrektywy VAT, za dostawę towarów uznaje się 

faktyczne przekazanie towaru zgodnie z umową najmu towarów na czas określony lub 

sprzedaży towaru na warunkach odroczonej płatności, która zawiera klauzulę o przeniesieniu 

własności w następstwie normalnych zdarzeń nie później niż z chwilą zapłaty ostatniej raty. 

Jak orzekł TSUE, użyte w ww. przepisie wyrażenie umowa najmu, która zawiera klauzulę 

o przeniesieniu własności w następstwie normalnych zdarzeń nie później niż z chwilą 

zapłaty ostatniej raty, należy interpretować w ten sposób, że znajduje ono zastosowanie 

do umowy najmu z opcją wykupu, jeżeli z warunków finansowych umowy można 

wywnioskować, że skorzystanie z opcji jawi się jako jedyny gospodarczo racjonalny 

wybór, którego leasingobiorca może dokonać w odpowiednim czasie, jeżeli umowa 

została do końca wykonana. 
Jak zauważył TSUE, aby uznać faktyczne wydanie rzeczy na mocy umowy leasingu za 

dostawę towarów w rozumieniu Dyrektywy VAT, podlegającą opodatkowaniu podatkiem 

VAT, konieczne jest ustalenie, czy przedmiotem takiej umowy jest najem zawierający 

klauzulę o przeniesieniu własności w następstwie normalnych zdarzeń nie później niż z chwilą 

zapłaty ostatniej raty (tj. w rozumieniu art. 14 ust. 2 lit. b) Dyrektywy VAT). Taka zaś 

kwalifikacja prawna wymaga, zdaniem TSUE, spełnienia dwóch przesłanek: 

1) umowa, na mocy której następuje wydanie rzeczy, musi zawierać wyraźną klauzulę 

dotyczącą przeniesienia własności tej rzeczy przez leasingodawcę na leasingobiorcę, 

2) z postanowień umowy – ocenianych obiektywnie w chwili podpisania umowy – musi 

wyraźnie wynikać, że przeniesienie własności na leasingobiorcę następuje 

automatycznie w przypadku zwykłego wykonania umowy aż do jej zakończenia (tj. 

zapłata ostatniej okresowej opłaty należnej przez leasingobiorcę na mocy umowy 

oznacza z mocy prawa przeniesienie na niego własności rzeczy będącej przedmiotem 

umowy). 

Jak podkreślił TSUE, powyższe znajduje zastosowanie również w sytuacji, gdy umowa 

przewiduje możliwość skorzystania przez leasingobiorcę z opcji wykupu przedmiotu 

leasingu, jeżeli skorzystanie z takiej opcji wykupu – choć formalnie fakultatywne – jawi 

się w rzeczywistości, w świetle finansowych warunków umowy, jako jedyny gospodarczo 
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racjonalny wybór, którego leasingobiorca może dokonać. Może tak być w szczególności 

w przypadku, gdy z umowy wynika, że w chwili, w której możliwe staje się skorzystanie 

z opcji, kwota umownych rat odpowiada wartości rynkowej rzeczy wraz z kosztami 

finansowania, a wykonanie opcji wykupu nie wiąże się po stronie leasingobiorcy z 

koniecznością zapłaty dodatkowej znaczącej kwoty. 

Innymi słowy, zdaniem TSUE, umowa leasingu, w której dochodzi do wykupu jej 

przedmiotu, wraz z zapłatą ostatniej raty bądź niewielkiej wartości, powinna być traktowana – 

w zakresie skutków podatkowych – jak dostawa towarów. Co istotne, dotyczy to również 

sytuacji, gdy umowa leasingu przewiduje jedynie możliwość skorzystania z opcji wykupu, 

lecz w rzeczywistości skorzystanie z tej opcji jest jedynym ekonomicznie racjonalnym 

rozwiązaniem, tzn. kwota wykupu jest mała w stosunku do wartości rynkowej na dany 

moment. W takim przypadku zobowiązanie podatkowe powstaje w momencie dostawy, a 

naliczenie podatku VAT od wartości umowy oznacza konieczność płatności podatku VAT 

jednorazowo (w momencie wydania przedmiotu leasingu), nie zaś co miesiąc, gdzie podstawą 

opodatkowania była kwota czynszu (rata).  

Ponadto, wykładnia przepisów Dyrektywy VAT dokonana przez TSUE prowadzi do wniosku, 

że polskie przepisy podatkowe dotyczące przedmiotowej kwestii, a stanowiące implementację 

ww. Dyrektywy VAT, są wadliwe, tj. niezgodne z przepisami unijnymi. W konsekwencji, 

należy spodziewać się nowelizacji polskich przepisów podatkowych i konieczności 

dostosowania się przez przedsiębiorców do nowych regulacji w zakresie sposobu rozliczania 

podatku VAT od umów leasingu. 

Co jednak istotne, na chwilę obecną podmioty będące stronami umów leasingu nie muszą 

obawiać się konsekwencji ze strony organów podatkowych. Dokonywane na podstawie 

aktualnie obowiązujących przepisów krajowych rozliczenia VAT pozostają bowiem w mocy, 

a organy podatkowe nie mogą kwestionować rozliczeń podatnika, jeżeli postępował on 

zgodnie z obowiązującymi przepisami krajowymi (choćby nawet były one niezgodne z 

przepisami unijnymi). Innymi słowy, do czasu nowelizacji polskich przepisów podatkowych 

dotychczasowa praktyka w zakresie rozliczania VAT umów leasingu pozostaje prawidłowa i 

nie rodzi negatywnych konsekwencji dla podatnika. 

 


